ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com /
semed@semedbjc.am.gov.br

Benjamin Constant/AM

Site: www.semedbjc.am.gov.br

Página 1 de 9

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL N° 001/2026 – PMBC/SEMED

RESULTADO DA ANÁLISE DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO

PRELIMINAR DA LISTA DE CANDIDATOS INSCRITOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, no uso de suas atribuições legais, nos termos dispostos pela Lei Municipal n° 1.179/2012, bem

como suas alterações posteriores, torna público o Resultado da Análise de Interposição de Recurso contra

o resultado preliminar da lista de candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado, Edital n° 001/2026,

destinado a seleção de Profissionais do Magistério para atuarem nas etapas e modalidades da rede municipal

de ensino.

Benjamin Constant/AM, 06 de janeiro de 2026.

ODILENI BINDÁ BRAULIO

Presidente Da Comissão Organizadora

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / semed@semedbjc.am.gov.br

Benjamin Constant/AM

Site: www.semedbjc.am.gov.br

Página 2 de 9

N° Inscrição Candidato Observações/Resposta Status Recurso

2025-0147-6063 ADELSON HAIDEN FELIX
O candidato não apresentou o certificado de pós-graduação ou curso de
aperfeiçoamento profissional na área de educação especial com carga horária de 360
horas, conforme prevê a Errata Nº 001 do edital.

Indeferido

2025-0140-5339 ALBERTINA SOLVA PINHEIRO O candidato não atende aos requisitos básicos da errata 001. Indeferido

2025-0291-1514 ALCINEIA FERNANDES GABRIEL
A Comissão Organizadora indefere o pedido de recurso interposto pelo candidato
considerando o item 5.6, alínea "a" do edital. Não foi identificado o histórico escolar.

Indeferido

2025-8815-8703 ALZIANE GARCIA MELQUIADES A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-0253-9493 AMANDA LAULATE HILÁRIO
A Comissão Organizadora indefere o pedido de recurso interposto pelo candidato
considerando o item 5.6, alínea "a" do edital. Não foi identificado o histórico escolar da
graduação.

Indeferido

2025-0372-7425 ANDERSON VASQUE FERNANDES
Ausência dos seguintes documentos comprobatórios: Diploma de Graduação, Histórico
Escolar e Certificado de Pós-graduação ou curso de aperfeiçoamento profissional de,
no mínimo 360 horas, na área de Educação Especial.

Indeferido

2025-0410-9253 BRUNA ANDRADE FRANCO

O candidato não possui certificado de pós-graduação ou curso de aperfeiçoamento
profissional na área de educação especial com carga horária de 360 horas, conforme
prevê a Errata Nº 001 do edital. Foi identificado curso de aperfeiçoamento com carga
horária de apenas 280 horas.

Indeferido

2025-0051-2752 BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS LUZEIRO
A Comissão Organizadora indefere o pedido de recurso interposto pelo candidato
considerando o item 5.6, alínea "a" do edital. Não foi identificado o histórico escolar.

Indeferido

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / semed@semedbjc.am.gov.br

Benjamin Constant/AM

Site: www.semedbjc.am.gov.br

Página 3 de 9

2025-0086-4521 BRUNO SOUZA LUCIANO
O candidato não possui a escolaridade mínima exigida para a zona rural indígena. Item
1.3.1 do edital, conforme consta na declaração de escolaridade apresentada pelo
candidato.

Indeferido

2025-0189-5842 CLEBEM BATALHA JORGE  A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-0298-4176 CLEMENCIO GUERREIRO CAETANO JUNIOR
Documentação incompleta ou ilegível. Item 5.7.2 do edital. Não foi identificada a
declaração de escolaridade na documentação enviada pelo candidato.

Indeferido

2025-0209-5821 CONCEIÇÃO AZEVEDO DE ARAÚJO

O candidato não possui certificado de pós-graduação ou curso de aperfeiçoamento
profissional na área de educação especial com carga horária de 360 horas, conforme
prevê a Errata Nº 001 do edital. De todos os certificados apresentados pelo candidato,
nenhum possui a carga horária mínima de 360 horas. A declaração de pós-graduação
com 720 horas ainda não está concluída.

Indeferido

2025-0406-4436 DANILSON SILVA PAULO
As informações apresentadas pelo candidato divergem entre a declaração e o histórico
escolar acerca do período cursado.

Indeferido

2025-0198-9670 DAVI GOMES MANUEL A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-0363-1150 DEIZIVÂNIA FREITAS ALVES  A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-7250-1907 DEUZO DE ALMEIDA ANDRE
O candidato não apresentou diploma de graduação e histórico escolar exigidos no
edital.

Indeferido

2025-0291-3590 DIANA CANDIDO GABRIEL A formação acadêmica do candidato não atende ao item 2 do edital. Indeferido

2025-0217-7961 DIANE OLIVEIRA DE SOUZA A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-8452-1838 EDERLEI LASMAR BENTES  A formação acadêmica do candidato não atende ao item 2 do edital. Indeferido

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / semed@semedbjc.am.gov.br

Benjamin Constant/AM

Site: www.semedbjc.am.gov.br

Página 4 de 9

2025-9561-1855 EDINHO LITO FIRMINO
Não atende ao item 2 do edital, tendo em vista que a formação em Sociologia não é
compatível.

Indeferido

2025-0031-5346 EDNEY BASTOS FLORENTINO
O candidato deixou de comprovar os requisitos básicos. Item 5.7.14 do edital. Não foi
identificado o período cursado na declaração de escolaridade.

Indeferido

2025-0468-4635 EDNEY CORADO MACARIO Documentação inverídica ou não autêntico (Escolaridade). Indeferido

2025-0636-1535 EDSON ZAGURI BELEM
As informações apresentadas pelo candidato divergem entre a declaração e o histórico
escolar acerca do período cursado.

Indeferido

2025-0586-4977 EFRAIN PINHEIRO SOARES
As informações apresentadas pelo candidato divergem entre a declaração e o histórico
escolar acerca do período cursado.

Indeferido

2025-0475-1793 ELIANA ESTEVAO RAMOS A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-6552-7977 ELIZABETE DA SILVA PINTO
O candidato deixou de comprovar os requisitos básicos. Item 5.7.14 do edital. Não foi
identificada a assinatura do candidato na Carta de Anuência, o que compromete a sua
autenticidade.

Indeferido

2025-6990-9340 ELIZETE DA SILVA PINTO
O candidato não apresentou o certificado de pós-graduação ou curso de
aperfeiçoamento profissional na área de educação especial com carga horária de 360
horas, conforme prevê a Errata Nº 001 do edital.

Indeferido

2025-0038-1725 FRANCISLEIA RODRIGUES SABINO A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-0156-8525 GABRIEL NAFTALI PEREIRA BASTOS
A Comissão Organizadora indefere o pedido de recurso interposto pelo candidato
considerando o item 5.6 (Diploma de Graduação e Histórico Escolar).

Indeferido

2025-0052-9181 HERMELINDA HONORATO PINHEIRO Documentação incompleta ou ilegível. Item 5.7.2 do edital. Indeferido

2025-0197-3524 HILLANA VINHALES SOUSA
A Comissão Organizadora indefere o pedido de recurso interposto pelo candidato
considerando o item 5.6, alínea "a" do edital. Não foi identificado o histórico escolar.

Indeferido

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / semed@semedbjc.am.gov.br

Benjamin Constant/AM

Site: www.semedbjc.am.gov.br

Página 5 de 9

2025-0346-2866 IDENI AMARO SEJA
Documentação inverídica ou não autêntico (Escolaridade). Os dados apresentados na
declaração de escolaridade divergem do histórico escolar consultado no site da
instituição de ensino superior.

Indeferido

2025-7074-2514 ILMA HORACIO FERNANDES DE OLIVEIRA
O candidato não apresentou o certificado de pós-graduação ou curso de
aperfeiçoamento profissional na área de educação especial com carga horária de 360
horas, conforme prevê a Errata Nº 001 do edital.

Indeferido

2025-9835-4919 ISAQUE PARCIA SILVA
As informações apresentadas pelo candidato divergem entre a declaração e o histórico
escolar acerca do período cursado.

Indeferido

2025-0291-2941 JAIME RAMOS LUCAS A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-6475-5817 JAISINES SEBASTIAO TOME
O candidato não apresentou carta de anuência da comunidade correspondente. Item
5.7.14.1 do edital. Foi identificado apenas uma declaração de pertencimento étnico.

Indeferido

2025-0375-7184 JANDIRA MANDUCA ABECA
O candidato não apresentou o certificado de pós-graduação ou curso de
aperfeiçoamento profissional na área de educação especial com carga horária de 360
horas, conforme prevê a Errata Nº 001 do edital.

Indeferido

2025-0402-8391 JESUS CAETANO FANARIO JUNIOR A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-0232-8484 JOÃO PINHEIRO LIMA
O candidato não possui a escolaridade mínima exigida para a zona rural indígena. Item
1.3.1 do edital, tendo em vista que o mesmo apresentou somente o certificado de
ensino médio.

Indeferido

2025-0297-5422 JOICILENE DE SOUZA ARAUJO
A Comissão Organizadora indefere o pedido de recurso interposto pelo candidato
considerando o item 5.6, alínea "a" do edital. Não foi identificado o histórico escolar.

Indeferido

2025-5340-3247 JORGE AIAMBO ZUEROQUE
O candidato não possui a escolaridade mínima exigida no edital, pois no documento
encaminhado não informa o período do curso de licenciatura.

Indeferido

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / semed@semedbjc.am.gov.br

Benjamin Constant/AM

Site: www.semedbjc.am.gov.br

Página 6 de 9

2025-9995-9278 JOSE TORRES CURICO FILHO
A Comissão Organizadora mantém o indeferimento do candidato, em virtude de
inconsistência identificada na declaração de escolaridade em relação ao período do
curso de Pedagogia.

Indeferido

2025-0372-7486 JOVANY CAMPOS DOS SANTOS A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-8137-6439 KELLY JULIANA PRADA ANDRADE  A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-0021-9531 LARA KAREN LOURENÇO MOTA
A Comissão Organizadora indefere o pedido de recurso interposto pelo candidato
considerando o item 5.6, alínea "a" do edital. Não foi identificado o histórico escolar da
graduação.

Indeferido

2025-0489-2927 LARICIA MARCOS PEREIRA  A formação acadêmica do candidato não atende ao item 2 do edital. Indeferido

2025-6775-7695 LEONIRA ALMEIDA DE ALFREDO A formação acadêmica do candidato não atende ao item 2 do edital. Indeferido

2025-9794-9128 LIDIO MENDES FERNANDES A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-8014-6355 LIGIANE GOMES RAMIRES
O candidato não apresentou o certificado de pós-graduação ou curso de
aperfeiçoamento profissional na área de educação especial com carga horária de 360
horas, conforme prevê a Errata Nº 001 do edital.

Indeferido

2025-0059-6656 LINDEMBERG COSTA DO NASCIMENTO A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-0163-2073 LUCIANA VALERIANO CASTILLO A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / semed@semedbjc.am.gov.br

Benjamin Constant/AM

Site: www.semedbjc.am.gov.br

Página 7 de 9

2025-0293-1189 MARIA ANTÔNIA TAPUDIMA DA SILVA

O candidato não apresentou o certificado de pós-graduação ou curso de
aperfeiçoamento profissional na área de educação especial com carga horária de 360
horas, conforme prevê a Errata Nº 001 do edital. Foi identificado que o mesmo ainda
está cursando a pós-graduação e que ainda não possui a titulação exigida.

Indeferido

2025-0627-2548 MARIA DE JESUS MODESTO VARGAS  Será validado e aceita a inscrição mais recente. Item 5.5 do edital. Indeferido

2025-6935-2120 MARIA ONEIDE RIBEIRO MENDES
A formação acadêmica do candidato não atende ao item 2 do edital acerca da
graduação para o exercício do componente curricular inscrito.

Indeferido

2025-0152-5029 MARIA PINTO DA SILVA
A Comissão Organizadora indefere o pedido de recurso interposto pelo candidato
considerando o item 5.6, alínea "a" do edital. Não foi identificado o histórico escolar.

Indeferido

2025-7268-1721 MARIO FELIX IRINEU Não atende ao item 2 do edital. Indeferido

2025-4363-7123 MARLEY RIBEIRO DA SILVA MARTINS A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-7181-6357 MOISES VASQUES FERNANDES
A formação acadêmica do candidato não atende ao item 2 do edital. O candidato não
possui curso de graduação superior estabelecido no edital.

Indeferido

2025-0652-6106 NAGILA FRANCIELY RODRIGUES COSTA
A Comissão Organizadora indefere o pedido de recurso interposto pelo candidato
considerando o item 5.6, alínea "a" do edital. Não foi identificado o histórico escolar.

Indeferido

2025-8121-8389 NATANAEL FERNANDES TORRES Documentação inverídica ou não autêntico (Escolaridade). Indeferido

2025-7388-3610 NELCINEIA SANGAMA MARIANO ARAPASSO
O candidato não apresentou o certificado de pós-graduação ou curso de
aperfeiçoamento profissional na área de educação especial com carga horária de 360
horas, conforme prevê a Errata Nº 001 do edital.

Indeferido

2025-7653-4759 NEY CARLOS NASCIMENTO DA SILVA A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / semed@semedbjc.am.gov.br

Benjamin Constant/AM

Site: www.semedbjc.am.gov.br

Página 8 de 9

2025-0290-4972 OSIAS GUEDES ALBERTO
O candidato não apresentou carta de anuência da comunidade correspondente. Item
5.7.14.1 do edital.

Indeferido

2025-0272-3954 OSMIR ARCANJO GARRIDO
A Comissão Organizadora indefere o pedido de recurso interposto pelo candidato
considerando o item 5.5 do edital.

Indeferido

2025-6283-2832 PEDRO MANIAMA JANUÁRIO
O candidato deixou de comprovar os requisitos básicos. Item 5.7.14 do edital. Não
enviou diploma de graduação e histórico escolar.

Indeferido

2025-9739-1257 RAIMUNDA SALVADOR BEZERRA A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-5464-4878 ROBISON ANTONIO MARIANO A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-0449-3972 ROGER BASTOS CRUZ
Documentação inverídica ou não autêntico (Escolaridade). O candidato está cursando o
5º período da graduação.

Indeferido

2025-6425-5034 ROZANEIA MELO CAMPOS DO NASCIMENTO A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-0837-7227 SILENE CANDIDO MANOEL
O candidato não possui a escolaridade mínima exigida para a zona rural indígena. Item
1.3.1 do edital.

Indeferido

2025-0165-9631 SILVIO LUCIANO GERALDO

O candidato não possui certificado de pós-graduação ou curso de aperfeiçoamento
profissional na área de educação especial com carga horária de 360 horas, conforme
prevê a Errata Nº 001 do edital. Foi identificado que o candidato ainda está cursando o
curso de pós-graduação apresentado.

Indeferido

2025-0205-1129 SUSIANA IPUCHIMA LIMA A Comissão Organizadora defere o pedido de recurso interposto pelo candidato. Deferido

2025-0159-9604 SUSIANY IPUCHIMA LIMA

O candidato não possui certificado de pós-graduação ou curso de aperfeiçoamento
profissional na área de educação especial com carga horária de 360 horas, conforme
prevê a Errata Nº 001 do edital. Foi identificado curso de aperfeiçoamento com carga
horária de apenas 240 horas.

Indeferido

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / semed@semedbjc.am.gov.br

Benjamin Constant/AM

Site: www.semedbjc.am.gov.br

Página 9 de 9

2025-0260-4695 VALDENILSON AICATE TANANTA
O candidato não possui graduação concluída exigida para o componente curricular
inscrito.

Indeferido

2025-0225-7871 VANESSA FAHIN DA SILVA Não atende ao item 2 do edital que exige a formação completa. Indeferido

2025-0076-6437 VILMA RAMOS LOPES
A formação acadêmica do candidato não atende ao item 2 do edital. A candidata está
cursando graduação em Letras, o que não a habilita para concorrer ao componente
curricular de 1° ao 5° ano do Ensino Fundamental.

Indeferido

Benjamin Constant/AM, 06 de janeiro de 2026.